Febris petechialis indolem et medicinam / ... explicabit Thomas Wilhelmus Marbourg.

Contributors

Marbourg, Thomas Wilhelm.
Vater, Christian, 1651-1732.
Universität Wittenberg.

Publication/Creation

Vitembergae : Augustus Kobersteinius, [1712]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/p9srf6mb>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

VSPICIIS RECTORIS ACADEMIAE HVIVS
MAGNIFICENTISSIMI 10
DOMINI
DN. FRIDERICI AVGVSTI
ELECT. SAXON. HEREDIS. ETC. ETC.
FEBRIS
PETECHIALIS
INDOLEM ET MEDICINAM.
MODERANTE
DN. CHRISTIANO VATERO,
HIL. ET MED. DOCT. EIUSDEMQUE PROF. PVBL.
NEC NON PHYSIC. PROV. SAX. ET SER. SER. P. P.
ANHALT. ARCHIATRO ETC. h. t. DECANO
DN. DOCTORE ET STVDIORVM SVORVM
PROMOTORE AETERNVM DEVENERANDO
PRO LICENTIA
IMPETRANDI SVMMOS ET DOCTORALES IN ARTE
MEDICA HONORES
AD D. XXIV. SEPTEMBR. MDCCXII.
HORIS ANTE ET POST MERIDIEM SVETIS
IN AVDITORIO MAIORI
EXPLICABIT
THOMAS WILHELMVS MARBOVRG. LVNEBVRG.
VITEMBERGAE.
EXPRESSIT FORMIS AVGVSTVS KOBERSTEINIVS.

BRIDGEMAN LIBRARY
BRIDGEWATER
MANUSCRIPTS

DISSERTATIO IN AVGVRALIS
DE
FEBRE PETECHIALI.

Nter febres continuas, easque malignas,
quarum indolem medendique rationes
non ita pridem ex Cathedra hac sub mo-
deramine CL. DN. D. Praefidis mei uen-
tilatas fuisse memini. ea potissimum, quae Pete-
chialis, pulicaris, lenticularis et stigmatica unani-
mi Medicorum consensu appellatur, ulteriori et
specialiori disquisitione digna mihi uisa fuit, non
solum, quod praeceteris omnibus cuiuscunque
aetatis, sexusque homines promiscue inuadit, his-
que potissimum temporibus longe lateque, instar fe-
re pestis se diffundit, et magnam uariis locis stragem
edit, ut non immerito quoque Febris Pestilentia-
lis, a Peste non nisi gradu remissiore differens, di-
catur, sed quoniam ingentes adhuc difficultates in
ipsius phaenominis ac symptomatibus explicandis,

nec minores ipsis curandis ubiuis deprehenduntur. Hujus igitur Febris indolem et Medicinam loco Speciminis inauguralis, consensu Ordinis Medicorum gratiosi, disquirere constitui, nullo alio consilio, quam ut inter collationes sententiarum diuersas, eiusdem fraudes eo magis patescant, et quantum in Artis nostrae uiribus est, evitari et caueri queant. Faxit hoc Iehoua feliciter!

Thes. I.

NON quidem nostra demum aetate, aut proximo solum seculo oriri caepit hoc malum, uti quibusdam uisum, sed ipsi iam HIPPOCRATI, GALENO, aliisque uetustissimis Medicis cognitum fuisse, ex ipsorum scriptis hinc inde sparsim colligi potest. Imprimis ab HIPPOCR. L. II. Epidem Sect. III. describitur sequentibus: *Aestate febres ardentes populares grassatae sunt sine uomitu, cum uentre turbato: Vrinnae erant tenues plurimis et paucae, nec alioquin de colores etc. circa septimum uero, octauum et nonum diem aspredines quaedam miliaceae, culicum morsibus similes, quae tamen non admodum pruriebant, in summa cute sub nascebantur, et ad iudicationem usque perdurabant.* Ex quo etiam doctissimus ille Hispanus **V**ALLESIUS Comment. in hunc locum ita collegit;

Sunt

Sunt omnino hae maculae petechiae, quae Hispanis no-
uato nomine, torbadillo uocantur, et in febribus ar-
dentibus symptomatice, ob ferorem, aut malignam suc-
corum corruptionem sunt, quasqua natura in mali-
gnis et pestilentibus febribus per cutim, praesertim
dorsum, pectus et scapulas expellere tentat. GALE-
NVS uero Lib. V. Meth. Med. Cap. XII. et Libr. d.
Atrabile cap. IV. easdem his uerbis indigitat. Qui
euasuri erant in febribus malignis, bis ex anthemata
nigra toto in corpore confertim erumpabant, ulcerosa
quaedam, aliis uero et pluribus sicca, ueluti cinerem
quempiam natura in cutem protrusisset. Quibus et-
iam AVICENNA L. 4. Tr. Cap. II. AETIVS Tetrab. II.
serm. I. C. IX. LVDOV. LEMOSIVS Comment. ad Galenum
C. XII. L. V. Method. Metend. aliquique uetustissimi Scri-
ptores consentiunt; imprimis ACTVARIVS L. I. Me-
thod. Tb. 23. omnium clarissime; Maculae, inquiens,
circa cutem exoriuntur nonnullis rubrae, aut purpu-
reae, aliis nigrae, quales quotidie ex pulicorum cimicorum
que morsibus apparent.

Thes. II.

SVcessu tamen temporis febres tales antea minus
frequentes magis magisque se explicare uiresque
sumere caepere, et quidem, teste doctissimo FRACA-

STORIO L. II. de Morb. Contagios. Cap. VI. et Tb. Mi-
NADOO L. I. de Febr. Malign. magna cum militum
clade primum in Italia Anno MDVI. XXVIII.
et LXXVI. ubi Maximilianus II. Romanorum Im-
perator Augustiss. Christiani nominis hostem ex
Hungaria fugauit, et prostrauit, unde etiam tum
temporis Hungarica uocabatur, quae tamen etiam
sine ejusmodi ex anthematisbus hodie incedit et pro-
pterea non immerito ab hac distinguitur, uti e se-
quentibus patebit. Nostra vero in specie est omnium
*Febrium malignarum maxime maligna, contagiosa, epi-
demia et exanthematibus, seu maculis cutis purpureis, li-
uidis, vel nigricantibus prae ceteris notabilis aliisque
grauissimis symptomatis stipata, a totius massae san-
guineae intimiori resolutione et corruptione dependens.*

Tbes. III.

Ad febres pertinere malum nostrum, nemo du-
bitat, habet enim omnia illarum requisita, calo-
rem praeter naturalem, pulsum auctum et frequen-
tem, sitim, inquietudinem, urinam turbatam alia-
que febribus communia. Et licet etiam calor febri-
lis hic extrinsecus ab aegro aliisque, rerum harum
imperitis, non aequa semper sentiatur; intelligen-
tia tamen eundem ex ipsissimo sanguinis motu tur-
bato,

bato, inquietudine, uigiliis, ariditate faucium aliquique satis dignoscunt: Ita quoque Pulsus quidem per uices a naturali non multum recedit, et urinae naturalibus fere similes deprehenduntur, propter turbationem et corruptionem partium in sanguine magis intestinam, eoque minus extrinsecus sensibilem, eo magis tamen periculosiam magisque destructiuam; unde etiam natum est illud Prognosticum; Vrina bona et Pulsus bonus, et tamen aeger moritur.

Theſ. IV.

IDeo etiam ad classem malignarum febrium pertinet, imo omnium malignarum praecipua est, quae sub ingressum aliud simulat, aliud in recessu habet et efficit. Mitiori nimirum calore pulsuque fere naturali benigniorem febrem primum mentitur, mox uero atque in expectato, ubi secura omnia et tuta uidentur, uires prorsus prosternit, cardialgias, anxietates, dolores capitis, inquietudines aliaque symptomata gravissima secum trahit, majora et pejora, quam quae a febre omnia, ut tali, provenire possunt et solent, indeque simulata sua benignitate non raro et aegros et Medicos fallit.

Theſ.

Thes. V.

Est quoque maxime contagiosa, quae instar febre Pestilentiae se multiplicare, miasma suum longe lateque diffundere, et in aliis, etiam si sanis eandem febrem excitare solet. Testantur id proch dolor! exempla et strages Familiarum, quas ubiuis per Germaniam, Galliam, Italiam toties edit, et, more propemodum pestis, nulli aetati, sexui et conditioni, neque ipsis Medicis, quibuscunque etiam modis se munire et præservare conentur, saepe parcit, ut propterea in specie Febris anti Medica, Medicorum Flagellum et Napellus a quibusdam dicitur. Experiuntur uero id maxime, quando confecto bello, et dilapso hinc inde milite, contagium et seminum ejusdem tam longe lateque se diffundit, et tot millia funerum extorquet. Qualiserat, quae teste FRACASTOR. l. c. priori seculo MDV et MDXXVII. ex Cypro, Creta aliisque Insulis vicinis primum Italiam, Deinde Anno MDXXXV. Galliam et MDCXLV. Germaniam occupauit, et de hinc diuersis adhuc temporibus et locis grassata est. De quo plura ad huc *apud Sennert.* de Febris, RVLANDVM de Febre Hungarica. ISBR. te DIEMERBROCK *obs. Curat. Med.* et alios legere licet.